
COMUNE DI RIMINI
SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1728  del 03.08.2017

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  DIETRO 
BANDO PUBBLICO  A FAVORE DI INIZIATIVE E GRANDI EVENTI ORGANIZZATI  IN 
AMBITO TURISTICO.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20/12/2016 dal titolo: “Bi
lancio di previsione armonizzato 2017-2019”;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con De
liberazione di G.C. n. 43 del 21/02/2017 e la scheda attinente al Centro di Responsa
bilità n. 35 (centro di costo 168), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al diri
gente del suddetto centro;

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera
zione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

CONSIDERATO CHE, l’Amministrazione Comunale sostiene annualmente 
tutta una serie di eventi ed iniziative di intrattenimento a carattere occasionale o con
tinuativo organizzate e realizzate sul territorio da soggetti privati che contribuiscono 
a migliorare la qualità dell’offerta turistica, attraverso l’erogazione di contributi eco
nomici che generano presenze turistiche;

ATTESO CHE, in tal  modo, l’Amministrazione Comunale persegue da un 
lato lo scopo di rinnovare ed ampliare l'offerta di eventi estendendo e potenziando le 
iniziative già esistenti sul territorio e dall’altro, perseguire lo scopo di sostenere e raf
forzare l’immagine del territorio attraverso una positiva ricaduta promozionale deri
vante dalla realizzazione di tali eventi;

CONSIDERATO che quest'anno l'Amministrazione Comunale, al fine di dare 
maggiore trasparenza e nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione, dopo il primo bando assegnato  a favore 
di eventi  ed iniziative di intrattenimento realizzati in ambito turistico e dietro D.D. 
N. 1633 del 21.07.2017 con la quale ha assegnato le somme da erogare,  si  si è pen
sato di indire un altro avviso pubblico per l'assegnazione di grandi eventi realizzati 
in ambito turistico;

RICHIAMATA la D.D. n. 726 del 06.04.2017 denominata “AVVISO PUB
BLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
INIZIATIVE E GRANDI EVENTI REALIZZATI IN AMBITO TURSTICO” nella 
quale si assegna una somma  pari ad € 50.000,00 di cui al competente capitolo di 
spesa n. 21880 denominato "Iniziative promozionali  inerenti  il  Settore Turismo – 
Servizio rilevante ai fini IVA - Trasferimenti" del Bilancio di previsione armonizzato 
2017-2019;

VISTI i verbali “A” e “B” riferiti alle sedute pubbliche per l’apertura delle 
buste,  ai fini della valutazione delle domande per l'assegnazione dei contributi in og
getto, dai quali si evince:

 che nei termini indicati dal Bando sono pervenuti all’Amministrazione Comunale 

1



COMUNE DI RIMINI
SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1728  del 03.08.2017

n. 3 (tre) domande di partecipazione;

 che a seguito della fase di valutazione delle domande pervenute e alla successiva 
assegnazione  dei  punteggi  secondo  le  modalità  indicate  all’art  4  dell’avviso 
pubblico  sopra  richiamato,  sono  state  ammesse  alla  fase  di  ripartizione  delle 
risorse messe a bando dall’Amministrazione, n.3 (tre) beneficiari;

 l’indicazione dei punteggi attribuiti a ciascuna domanda di partecipazione ed il 
relativo importo concesso dall’Amministrazione quale contributo economico;

VISTA la nota prot. nr. 119904 del 19/05/2017 e successiva integrazione prt. 
nr.  142020  del  12/06/2017  inoltrata  dalla Associazione  ACLI  ARTE  E 
SPETTACOLO RIMINI  con sede a Rimini  in Via Circonvallazione Occ. n.  58 
Cod.Fiscale n. 91081380403 e Partita IVA n. 04111210409 (Allegato n. 1 a corredo 
del presente atto), con la quale viene presentato il programma della manifestazione 
denominata  “CARTOON CLUB FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL CINEMA 
D'ANIMAZIONE, DEL FUMETTO E DEI GAMES XXXIII EDIZIONE che si è 
svolta a Rimini dal 17 al 23 luglio 2017  a fronte di un preventivo di massima dei 
costi quantificato in Euro 117.000,00;

VISTA la nota prot. nr. 86309 del 12/04/2017 e successiva integrazione prot. 
n. 141838 del 12/06/2017 inoltrata dalla Società COTA&TEQUILA srl con sede a 
Rimini in Via Del Biancospino, 8/B Codice Fisc. e P.IVA n. 03206620407 (Allegato 
n. 2 a corredo del presente atto), con la quale viene presentato il programma della 
manifestazione denominata “PAGANELLO 2017” che si è svolta dal 14 al 17 marzo 
2017 a Rimini  a fronte di un preventivo di massima dei costi quantificato in Euro 
71.500,00;

VISTA la  nota  prot.  nr.  120142 del  19/05/2017 e  successiva  integrazione 
prot. n. 154433 del 23/06/2017 inoltrata dalla Società RIMINI PORTO srl con sede 
a Rimini in Via C.so D'Augusto, 26 Codice Fisc. E P.IVA n. 04232110405 (Allegato 
n. 3 a corredo del presente atto), con la quale viene presentato il programma della 
manifestazione denominata “SUMMER BEACH ARENA RIMINI” che si svolge dal 
23 giugno al 31 luglio a fronte di un preventivo di massima dei costi quantificato in 
Euro 344.000,00;

VISTO l'art. 6, comma 2 del DL 78/2010, convertito con modificazioni dalla 
Legge 122/2010;

TUTTO  quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1) di  approvare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si 
intendono integralmente  richiamate, la concessione di un contributo 
economico alle sotto indicate Società/Associazioni assegnato a seguito 
della  partecipazione  all’“AVVISO  PUBBLICO  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A FAVORE 
DI  INIZIATIVE E GRANDI EVENTI REALIZZATI IN AMBITO 
TURSTICO” di cui alla DD n. 726 del 06.04.2017;

2



COMUNE DI RIMINI
SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1728  del 03.08.2017

2) di erogare un contributo economico pari ad Euro 22.368,42 a fronte 
di  un  preventivo  spese  indicato  pari  ad  Euro  117.000,00  che 
rappresenta  il  34%  del  totale  delle  spese  dichiarate,  che  saranno 
debitamente documentate a consuntivo, a favore della   Associazione 
ACLI ARTE E SPETTACOLO RIMINI con sede a Rimini in Via 
Circonvallazione Occ. n. 58  Cod.Fiscale  n.  91081380403 e Partita 
IVA  (Allegato n. 1 a corredo del presente atto), con il quale viene 
presentato  il  programma  della  manifestazione  denominata 
“CARTOON  CLUB  FESTIVAL  INTERNAZIONALE  DEL 
CINEMA  D'ANIMAZIONE,  DEL  FUMETTO  E  DEI  GAMES 
XXXIII EDIZIONE che si è svolta a Rimini dal 17 al 23 luglio 2017 
(COD. FORNITORE 60923); 

3) di erogare contributo economico pari ad Euro 14.473,68 a fronte di 
un preventivo spese indicato pari ad Euro 71.500,00 che rappresenta il 
39%  del  totale  delle  spese  dichiarate,  che  saranno  debitamente 
documentate a consuntivo, a favore della Società COTA&TEQUILA 
srl  con sede a  Rimini  in  Via Del  Biancospino,  8/B Codice Fisc.  e 
P.IVA n. 03206620407 (Allegato n. 2 a corredo del presente atto), con 
il  quale  viene  presentato  il  programma  della  manifestazione 
denominata “PAGANELLO 2017” che si è svolta  dal 14 al 17 marzo 
2017 (COD. FORNITORE 65770);

4) di erogare  un contributo economico pari ad Euro 13.157,89  a fronte 
di  un  preventivo  spese  indicato  pari  ad  Euro  344.000,00  che 
rappresenta il  14,53% del  totale  delle spese dichiarate,  che saranno 
debitamente  documentate  a  consuntivo,  a  favore  della  Società 
RIMINI PORTO srl  con sede a Rimini in Via C.so D'Augusto, 26 
Codice Fisc. E P.IVA n. 04232110405 (Allegato n. 3 a corredo del 
presente  atto),  con  il  quale  viene  presentato  il  programma  della 
manifestazione  denominata  “SUMMER BEACH ARENA RIMINI” 
che si svolge dal 23 giugno al 31 luglio  2017 (COD. FORNITORE 
107719);

5) di  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  €  49.999,99   al 
Capitolo  di  spesa  n.  21880  denominato  "Iniziative  promozionali 
inerenti  il  Settore  Turismo  –  Servizio  rilevante  ai  fini  IVA" 
Trasferimenti” – del Bilancio 2017 sulla somma prenotata con D.D. n. 
726  del  06.04.2017  prenotazione  nr.  2017/4154  Codice  Piano 
finanziario 1.04.03.99.999;

6) di  subordinare  l'erogazione  dei  contributi  alla  presentazione  della 
dichiarazione circa l'avvenuta realizzazione della manifestazione come 
da istanze presentate;

7) di  precisare  che  tali  contributi  dovranno  comunque  essere 
proporzionali alle spese effettivamente sostenute e documentate con 
idonei  documenti  fiscali,  corredati  delle  relative  quietanze  di 

3



COMUNE DI RIMINI
SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1728  del 03.08.2017

pagamento;

8) di confermare che l'erogazione dei sopra indicati contributi è legittima 
in  quanto  le  Società/Associazioni  sono  in  regola  rispetto  alle 
disposizioni del comma 2 dell'art.  6 del DL 78/2010 convertito con 
modificazioni  nella  L.  122/2010  richiamati   in  parte  narrativa,  in 
quanto non soggetti a tale disposizioni;

9) di dare atto che per quanto riguarda l'Associazione  ACLI ARTE E 
SPETTACOLO  RIMINI  (allegato  n.  1  a  corredo),  non  è 
assoggettata alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28 DPR 
600/73, come da loro dichiarazione presentata;

10) di dare atto che per quanto riguarda la Società COTA&TEQUILA 
srl (allegato  n.  2  a  corredo)  e la Società  RIMINI  PORTO  srl 
(allegato n. 3 a corredo) sono assoggettate alla ritenuta d'acconto 
del  4% ai  sensi  dell'art.  28  DPR  600/73,  come  da  dichiarazione 
presentata;

11) di iscrivere i soggetti beneficiari del presente contributo all'Albo on 
line pubblicato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 sul sito 
dell'Ente nella sessione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici” (Cod. 01); 

12) di  dare  mandato  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo 
pretorio dell’Ente;

13) di  dare  altresì  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  per 
competenza  la  Dirigente  del  settore  Turismo  Water  Front  e 
Riqualificazione Demanio, Catia Caprili, che ha reso in data odierna – 
ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000 - la dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà in merito all’assenza di conflitto di interessi ex art. 
6 bis della Legge 241/90.

La Responsabile
Catia Caprili

4


